memberikan tempat bagi falsafah dan faham Indonesia pada umumnya dan hubungan

dengan pemujaan-pemujaan leluhur pada khususnya. Sehingga seolah-olah semua apa

yang terjadi dalam pewayangan itu adalah asli Indonesia.4

Salah satu seni pertunjukan tertua sebagaimana tercatat dalam Prasasti

Balitung berangka tahun 829 Saka (907 Masehi) adalah wayang yang digelar untuk

Tuhan (si galigi mawayang buat Hyang macarita bimmaya kumara). Dan dalam

Prasasti Wilasrama yang berangka tahun 852 Saka (930 Masehi) telah menyebut

keberadaan seni pertunjukan yang dalam bahasa Jawa Kuno disebut Wayang Wong.5

Menelusuri asal-usul wayang secara ilmiah memang bukan hal yang mudah. Sejak

zaman penjajahan belanda hingga kini banyak para cendekiawan dan budayawan

berusaha meneliti dan menulis tentang wayang.